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جوانه )ویژه نوجوانان(
اتیکت

 
مریم ملی| روزنامه نگار

نمی دانیم شــما جزو طرفداران پاییز هســتید یا آن هایی که از حال غمبار 
این فصل گله دارند و از اول مهــر متنفرند. جزو هر کدام از این گروه ها 

که باشید به هر حال چاره ای ندارید جز این که خودتان را برای سرمای 
هوا و باران  های گاه و بی گاه آماده کنید. با رعایت چند نکته ساده با همان 

موجودی کمدهای تان می توانید در این فصل آراسته و شیک به نظر برسید. 
اصولا در پاییز تکلیف هوا با خودش روشن نیست؛ ظهر آن قدر گرم است که حس 

آبپز شدن دارید و شب از سرما دندان های تان به هم می  خورد برای همین بهتر است 
همین اول کار به سراغ لباس  های پشمی و بافتنی نروید. یک لباس معمولی به تن 

کنید و برای ســرما یک گرم کن ســبک همراه خودتان داشته باشید. این طوری 
می توانیــد لایه لایــه لباس های تــان را کم و زیاد کنیــد و در طــول روز بوی عرق 

نگیرید. لازم نیســت دنبال جدیدترین مدل های لباس گرم باشید، می توانید با 
انواع  جلیقه  های پشمی، سویی شرت  ها و کت های دکمه  دار و زیپ دار یا حتی 

بلوزهای بافتنی گشــاد برای خودتان یک سبک خاص پاییزی بسازید. راستی 
حواس تان به این باشد که پایین تی شرت یا پیراهن تان از زیر لباس گرم بیرون 

نزند؛ این ترکیب، ظاهری شلخته و ناجور از شما می سازد و باعث می  شود زیبایی 
ژاکت یا سویی شــرت تان اصلا دیده نشــود. درعــوض می  توانید از تی شــرت  ها و 

لباس  هــای کوتاه  تــر بــرای زیر لبــاس گرم تــان اســتفاده کنیــد. رنگ  هــای گرم و 
ترکیب شــان با رنگ  های خنثی مثل سفید و مشکی و خاکســتری برای این فصل جذاب و 

عالی است.  

تیپ پاییزی و نوجوانانه 

مینی مهارت

خاکی برای داشتن گلدان های سرحال  

  
الهام حبشی| روزنامه نگار

سالم و شاداب نگه داشــتن گیاهان نیازمند شرایط مختلفی از جمله میزان آب، نور، گرما و از همه 
مهم تر خاکی است که در آن رشد پیدا می کنند. خاک گیاه بعد از مدتی صفات اولیه خود را از دست 
می دهد و باید تعویض شود که  اگر تعداد گلدان های تان زیاد باشد، خرید خاک و کود برای تان تبدیل 
به معضل بزرگی می شود. در ادامه قصد داریم روش  میانبری برای تولید خاک برگ مرغوب به شما 

آموزش بدهیم که هم به نفع جیب و هم به نفع گیاهان تان تمام 
می شود. خاک برگ یکی از مغذی ترین خاک هاست که 

خودتان به راحتی می توانید آن را تولید کنید. پاییز، 
بهترین فصل برای جمع آوری انواع برگ هاســت. 

تنها کافی اســت این بار که به قصــد پیاده روی از 
منزل خارج شدید، یک پلاستیک بزرگ همراه 
خود بردارید. چیزی که در این فصل در پارک ها 
بــه وفــور پیــدا می شــود بــرگ خشــک اســت. 

برگ های جمع آوری شده را با مقدار اندکی خاک 
مخلوط کنید. هر چندوقت یک بار به میزان اندکی 

روی آن آب بریزیــد و خــاک را زیــرورو کنیــد. مراقب 
باشــید که آب زیاد موجب کپک زدن و فســاد خاک برگ 

شــما خواهد شد. بعد از گذشــت دو تا ســه ماه مخلوط حاصل، 
آماده اســتفاده اســت. اگر نیاز فوری به خاک برگ دارید می توانید از برگ های تــازه برای این  کار 
اســتفاده کنیــد. اول از همه برگ ها را تا حد ممکن به قطعات کوچک تقســیم کنیــد و آن ها را روی 
شوفاژ یا داخل مایکروفر خشک کنید. در آخرین مرحله برگ های خشک شده را آسیاب و به خاک 

ساده ای که در اختیار دارید، اضافه کنید. 

گپی با یک نوجوان بدمینتون باز که قهرمان غرب آسیاست 

دست های جادویی!  

  
مصطفی میرجانیان| روزنامه نگار

همین گوشه وکنار شهرمان نوجوانی زندگی می کند که دست هایش قدرتی عجیب دارد. 
او تک وتنهاست، نه این که یک گوشه نشسته و در لاک تنهایی فرورفته  باشد بلکه به 
این معنی که در حرفه خودش بی  رقیب است؛ نوجوان مشهدی در کل کشور فقط و فقط 

ی 
حمد پور،   سعید مراد

ی م
حمدعل

جرا : م
ایده و ا

گفت و گو

عجایب

آثار شما

    مگه بدمینتون هم ورزشه؟

قهرمــان مســابقات غــرب آســیا، قهرمــان 

مســابقات کشــوری، نایب قهرمان المپیاد 

برترین های بدمینتــون و کلی افتخار دیگر، 

بخشــی از دســتاوردهای محمد 15ســاله 

است. تصور شما از رشته بدمینتون چیست؟ 

یــک جفــت دســته بلند کــه فروشــگاه های 

ورزشی می  فروشند و هرکسی از پسِ بازی 

کردنش برمی  آید؟ محمد می گوید: »بیشتر 

مــردم بدمینتــون را به عنــوان یــک تفریــح 

پارکــی می شناســند. چنــدروز پیــش یکی 

از دوســتانم را دیدم و وقتــی صحبت مان به 

سمت قهرمانی ام در بدمینتون کشیده شد، 

پرســید مگر بدمینتون فدراسیون و مسابقه 

هــم دارد؟ یــا مدتــی قبــل یک بار دوســتی 

خیلی جــدی پرســید کــه در المپیــک مگر 

بدمینتون بــازی می کننــد؟ می دانید همه 

این ها به دلیل چیســت؟ ما تا حالا کســی را 

نداشــته ایم که در مســابقات آســیایی مقام 

بیــاورد. یعنــی در این رشــته خیلــی موفق 

نیســتیم و مردم هم هیچ وقــت آدم معروفی 

در این رشته ندیده اند که بروند و جست وجو 

کنند که بدمینتون اصلا چطور اســت و چه 

مسابقاتی دارد. طبیعی هم هست؛ در قاره 

آســیا فقط چند کشــور در رشــته بدمینتون 

حرفی بــرای گفتن دارند؛ مثل کشــورهای 

شــرق آســیا )چین و کــره (که ســرعتی تر از 

ما هســتند و همین ســرعت زیادشان باعث 

موفقیت شان شده اســت. بدمینتون خلاف 

تصــور خیلی هــا، ورزش ســاده  ای نیســت؛ 

اگر اســتعداد داشته باشــی خیلی زود رشد 

می کنی اما از یک جایی به بعد باید حرکات 

جدید و تکنیک های سخت تر را یاد بگیری«.

   عشق فوتبال، هوادار بدمینتون

محمد، فوتبالی و استقلالی دوآتشه است اما 

باور دارد که توجــه زیاد از حد بــه فوتبال، هم 

جلوی پیشرفت ورزش های دیگر را می گیرد 

و هم کلی استعداد را بدون رشد رها می کند: 

»بیشــتر نوجوان هــای ایــن دوره و زمانه فقط 

به فوتبــال چســبیده اند. همه فکــر می کنند 

فوتبالیست ها بهترین زندگی ها را دارند و با این 

تفکر تصمیم می گیرند که دنبال فوتبالیست 

شــدن بروند تا به آرزوهای شــان برسند. ولی 

مگر یک کشور چقدر فوتبالیست لازم دارد؟ 

پس خیلی از این استعدادها حیف می شوند 

البته بچه ها تاحدودی حق دارند. چون خود 

من با این کــه حالا قهرمان بدمینتون هســتم 

اما اصــلا امیدی ندارم کــه در آینــده بتوانم از 

رشــته ورزشــی ام درآمدی داشته باشم. پس 

مجبورم به جز بدمینتون به چیزهای دیگری 

هم فکر کنم تا در آینده دچار مشکل نشوم. این 

وسط کلی فرصت را ازدست می دهم و اتفاقا 

به همین دلیل اســت که بدمینتون ما خیلی 

رشد نمی کند«.

 حالا کــه صحبت مان بــه این جا می رســد، از 

محمد می پرسم با این شرایط تا حالا از ورزش 

کــردن ناامید هــم شده اســت کــه می گوید: 

»بله، مخصوصا آن اوایل اما حالا دیگر شرایط 

فرق می کند. حالا چندین مدال از مسابقات 

مختلف دارم واگر بخواهم ورزشم را ترک کنم 

یعنی همه موفقیت های اخیر را بی خیال شوم 

و به یک زندگی تازه فکر کنم. البته از همان اول 

هم هیچ وقت برای مــدال و قهرمانی، ورزش 

نمی کردم. این عشــق بدمینتون بوده که من 

را به این جا رسانده  است و عشق هم هیچ وقت 

فراموش نمی شود«.

   تمرین سکوت و تنهایی و صبوری

بــا این همــه، تصــور خیلی های مــان از این 

ورزش هنــوز تغییــر نکرده اســت. از محمد 

می پرســم،  در بدمینتون چیــزی هم وجود 

دارد که برای مان جالب باشد؟ پسر سرعتی 

می گوید: »بدمینتون سومین ورزش سخت 

دنیاست. خنده دار است که بچه ها بعضی 

وقت ها می پرســند چرا نام ورزشــت را 

بدمینتون گذاشــته اند؟ مثلا چرا اسم 

اش »خوب مینتون« نیســت؟ ]از این 

شــوخی های لوس![ آن قــدر این را 

پرســیده اند که یک بار جدی جدی 

رفتم درباره همین موضوع تحقیق 

کردم. فهمیدم که این رشته ورزشی 

را چند مرد اهل هندوســتان اختراع 

کرده انــد. از آن جا که چندین ســال پیش 

هند مستعمره انگلســتان بوده است، آن ها 

اولین بار در یکی از کاخ های انگلیســی به 

نام »بدمینتون« این ورزش را انجام دادند. 

به همین  دلیل، این ورزش را به این اســم 

می شناسند.

 اگر مســابقات بدمینتــون را در تلویزیون 

دیده باشــید، حتمــا می دانیــد کــه ایــن 

مســابقات، خلاف خیلــی از ورزش های 

دیگر، در سکوت کامل برگزار می شود. 

این سکوت به آرامش و تمرکز و صبوری 

ورزشــکار خیلــی کمک می کنــد. اصلا 

بدمینتون بــاز برای موفقیــت باید صبور 

باشــد.به  تنهایی در مرکز زمینی نســبتا 

بزرگ می ایســتد، باید با ســرعت توپ را 

برگرداند و درعین حال بایــد صبر کند تا 

در لحظه مناسب، بهترین ضربه را بزند«.  

»محمد  داشته باشد.  گفتن  برای  حرفی  بتواند  او  سن وسال  در  که  دارد  حریف  یک 
زرچی« اولین بدمینتون باز ایرانی است که در رده سنی زیر 15سال در مسابقات غرب 
آسیا توانسته مدال طلا بگیرد. این هفته سراغ این پسر خوش ریتم و سرعتی رفتیم و 
با او گپ زدیم. خبرنگار جوانه آمادگی دارد تا به سراغ دوستان موفق نوجوان برود. با 

شماره های بالای صفحه در تماس باشید.

تاکسی حبابی در راهِ شهرهای شلوغ 
 مردم شهرهای درگیر ترافیک و آلودگی، همیشه به دنبال راهی  هستند که بتوانند از شلوغی 
خلاص شوند. یکی از این شهرها، پاریس است که به تازگی در آن از »تاکسی حبابی« رونمایی 
شده است. این تاکسی که البته به درد شــهرهای دارای رودخانه می خورد، می تواند طوری 
روی آب حرکت کند که به نظر می رســد دارد پرواز می کند. علت نام گــذاری اش هم، اتاقکِ 
حباب مانندش اســت. این تاکســی عجیب که با موتور الکتریکی کار می کنــد به تازگی روی 
رودخانه سِن آزمایش شده است و هنوز باید چند مرحله آزمایش دیگر را هم پشت سر بگذارد. 
طراح تاکسی حبابی، قبل از این قایقی برای شکستن رکورد سرعت روی آب طراحی کرده بود 
و براساس آن ایده تصمیم گرفت به جای رکوردزنی، یک تاکسی آبی سریع برای حل مشکل 

ابرشهرهای جهان بسازد.

از لحــاظ روحــی احتیــاج دارم روزهــای اول کــه میرم 
مدرســه برنامــه کلاســی مون »ورزش، ورزش، ورزش« 

باشه.

گالری

خبرنگار ما باشید 
رفقا سلام! چشم به هم زدیم و تابستون تموم 

شد. حالا درسته از این به بعد کلی درس و مشق و امتحان 

می ریزه رو سرتون ولی قرار نیس وقت استراحت و رفاقت با جوانه 

رو از خودتون دریغ کنین که. ما هنوز این جاییم؛ اخبار مدرسه  تون رو برامون 

شماره پیامک 2000999افتخاری ما باشید.بفرستین، از جشن ها و موفقیت ها و مشکلات برامون بگین و خلاصه خبرنگار 
شماره تلگرام 09354394576

تلفن تحریریه 05137634000   
 

 زندگی سلام
  سه شنبه

   2 مهر  1398    
 شماره 1426 

روستایی که مردمش به زبانِ سوتی حرف می زنند
بعضی های مان وقتی دنبال اتوبوس می دویم یا به کسی در فاصله دور می  خواهیم چیزی را بفهمانیم و 
صدای مان به او نمی رسد از سوت زدن استفاده می کنیم چون صدای سوت تا فاصله دورتری می تواند 
شنیده شود. حالا درنظر بگیرید مردم روستایی در ترکیه به خاطر ویژگی های جغرافیایی اش وقتی 
می خواهند به هم چیزی بگویند از »سوت زدن« استفاده می کنند درحدی که سوت در آن منطقه 
به یک زبان تبدیل شده است. مثلا مردی که سر مزرعه رفته، صدای سوت همسرش را که به معنی 
»غذا حاضر است« می شنود و او هم با شکل سوت زدن خاصی جواب می دهد: »الان می آیم«. گفته 
می شود این زبان سوتی، 500 سال در این روستا قدمت دارد و تا 250 کلمه در آن تعریف شده است.  
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مهدیار تاجیک| ۱۲  ساله -طراح جدول

افقی
1.شــکار- شــکوه- پیروز  2.حلیم- چابک  
3.تکان کم- فریب- روشنی  4.روز- خزنده 
ســمی  5.تکیــه- غیرعــادی  5.ابوالبشــر- 
کشوری در قاره آمریکای جنوبی که پایتخت 
آن لیماســت  7.گپ اینترنتی- سِر- صریح  
8.حیوانی که سعدی ســفارش کرده اذیتش 
نکنیــم- معــدن  9.قصه گــو- ابــزار ســفر  
10.جامه- پارچه باریک  11.رفوزه- الفت  
12-ســازه ای برای مهار آب- اولین پادشاه 
ســلجوقی  13.کل- افتخار کردن به چیزی  
14.بزرگ ترین قسمت مغز  15.خدا- آگاه 

باش!- انتها

  شــما هم آثارتان را به شــماره هــای بــالای صفحه بفرســتید تا با اســم و عکس 
خودتان منتشرشان کنیم .
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عمودی
1.کتابــی کــه در آن نامه ها و ســخنان امــام علی 

)ع( جمع آوری شده اســت- جنگجو  2.شــاداب  

3.اصفهان قدیم- ماهر  4.تصدیق بیگانه- مرگ- 

یکــی از مراحــل نفــس کشــیدن  5.راهنمایی- 

تاخت وتــاز  6.ماه- هَسَــر- زیاده خواهی  7.ول- 

مــادر- شمشــیر  8.بالای زانو- ســر- شــهری در 

ایتالیــا  9.عنصــر شــماره 29- از اعضــای بــدن  

10.اندک- پایتخت ارمنســتان  11.بــاب روز- 

یکی از شهرهای عراق که چاه نفت دارد- پرنده ای 

افســانه ای  12.مَلِک- گران بها  13.دوغ محلی 

کشور ترکمنستان- غذایی محبوب در پاکستان  

14.دســتور و فرمان  15.گل ســرخ- گیاه کدو- 

رها شد 

منابع: مهر، ایرنا

صفحه  نوجوانان 
روزهای فرد 


